
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/05/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 113 del 02/05/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Concessione Auditorium “Sala Vergineo” del Museo del Sannio il 10.5.2023.

L'anno duemilaventitré, il giorno due del mese maggio alle ore 15:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI AUTORIZZARE l’Associazione "Nessuno Tocchi Caino" insieme con l'Osservatorio Nazionale
Carcere presso l’Unione Camere Penali Italiane all’utilizzo per il giorno 10 maggio 2023 dalle ore
15,30 alle ore 17,30, in esenzione del corrispettivo dovuto ma con un pagamento forfettario del
rimborso spese dirette della Sala “Vergineo” del Museo del Sannio, per la realizzazione di una
Conferenza Stampa relativa al tema del carcere della tutela dei diritti dei detenuti nell'ambito del
progetto “ Viaggio nelle carceri della Campania” ;

2. DI DARE INDIRIZZI al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Gestione Rete Museale affinché
sia assicurata attraverso il personale dipendente dell’Ente, per tutta la durata della manifestazione,
la vigilanza ed il controllo per la tutela dei beni patrimoniali dell’Ente stesso, nonché di dare le
opportune comunicazioni ai richiedenti;

3. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO:
Concessione Auditorium “Sala Vergineo” del Museo del Sannio il

10.5.2023.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23

dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio unitario

e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle

Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e

pinacoteche”;

VISTO il decreto n. 48/2021, successivamente confermato con decreto n. 91 del 4.8.2022, con cui il

Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo

Finanziario a tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato presidenziale;

VISTA la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio

“Gestione Rete Museale”;

PREMESSO CHE è pervenuta alla Provincia di Benevento una istanza dell’Osservatorio Nazionale Carcere

presso Unione Camere Penali Italiane insieme all’Associazione "Nessuno Tocchi Caino", a firma dell’Avv. Nico

Salomone, assunta al protocollo generale con il n.9845 del 20/4/2023, tendente ad ottenere il Patrocinio

Morale e l’utilizzo della Sala Vergineo del Museo del Sannio per il 10 maggio 2023 per la realizzazione di

una Conferenza Stampa relativo al tema del carcere della tutela dei diritti dei detenuti nell'ambito del

progetto “ Viaggio nelle carceri della Campania”;

PRESO ATTO che il Presidente della Provincia con Decreto n. 50 del 27.4.2023 ha concesso il Patrocinio

morale, finalizzato alla realizzazione dell’evento sopra citato, avente una valenza unicamente culturale, ai

sensi del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, e sussidi finanziari e l’attribuzione di

vantaggi economici, approvato con DCP n. 53 del 25.7.2011;



4

VISTO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010 veniva approvato il Regolamento

attualmente vigente concernente la gestione e il Funzionamento del Museo del Sannio che prevede tra

l’altro all’art. 16 commi 1 – 3 , 4 e 6 lett. d) la possibilità di concedere temporaneamente in uso la Sala

Vergineo e il relativo Chiostro di Santa Sofia e le modalità di concessione degli spazi in esse contenute con

particolare riguardo alla finalità con esenzione totale o parziale del corrispettivo dovuto in caso di

concessione di patrocinio da parte del Presidente della Provincia;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.9.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024 e

la n.18 del 13.9.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio

per l'anno 2023 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2023 e

considerato che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo triennio 2023/2025;

 Il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010 di Funzionamento del

Museo del Sannio;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI AUTORIZZARE l’Associazione "Nessuno Tocchi Caino" insieme con l'Osservatorio Nazionale Carcere

presso l’Unione Camere Penali Italiane all’utilizzo per il giorno 10 maggio 2023 dalle ore 15,30 alle ore

17,30, in esenzione del corrispettivo dovuto ma con un pagamento forfettario del rimborso spese dirette

della Sala “Vergineo” del Museo del Sannio, per la realizzazione di una Conferenza Stampa relativa al tema

del carcere della tutela dei diritti dei detenuti nell'ambito del progetto “ Viaggio nelle carceri della

Campania” ;

DI DARE INDIRIZZI al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Gestione Rete Museale affinché sia

assicurata attraverso il personale dipendente dell’Ente, per tutta la durata della manifestazione, la

vigilanza ed il controllo per la tutela dei beni patrimoniali dell’Ente stesso, nonché di dare le opportune

comunicazioni ai richiedenti;



5

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs

267/2000.

Benevento, lì 27/04/2023

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to dott.ssa Gabriella Gomma

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 38 del 27/04/2023
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/04/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 113 del 02/05/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 02/05/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


